In questa prospettiva, limitando il discorso a D.12.1.3, sono propensa a ritenere che Pomponio abbia inteso riferirsi al vino *sub specie naturae* non tanto e non solo perché si tratta di un contesto sostanzialmente definitorio del mutuo di *res fungibiles* in relazione all'obbligo di restituzione del *tantundem eiusdem generis et bonitatis*, e il *vinum* è una *res fungibilis*, quanto e piuttosto dall'interpretazione letterale e logico-giuridica del frammento stesso, in cui si menzionano vino d'annata e vino novello. Già *prima facie* il *vinum vetus* e il *vinum novum* richiamano alla mente il concetto di *potio uvarum*. Non va trascurato peraltro che, di certo, anche Pomponio conosceva le due nozioni e la posizione di Sabino, avendo commentato — come poi farà Ulpiano — i *libri tres iuris civilis* di Sabino²¹, da cui appunto è tratto D. 12.1.3.

4. Riferimenti 'agronomici' in D. 12.1.3: *vinum vetus* e *vinum novum*

Tenendo presente che nella pratica della vita quotidiana sotto la generale denominazione di *vinum* erano ricondotte bevande alcoliche anche non ottenute dalla fermentazione del mosto d'uva e che i giuristi recepiscono questo comune apprezzamento, confrontandosi ora con una nozione *sub specie naturae* ora con una nozione soggettiva di *vinum* (soprattutto in contesti successivi), occupiamoci, nell'analisi di D.12.1.3, delle espressioni *vinum vetus* et *vinum novum*.

Congetturando che Pomponio abbia tenuto presente del vino una concezione oggettiva, ne consegue che il *vinum* sia novello o sia d'annata secondo le regole

stomacho. 14. Passum, quidquid ex uva passa compressum effluxerit. Dicitur autem passum a patiendo: nam percutitur uva siccior et decoquitur, et inde fit passum. De fructu dictum est quod defrutatur, et quasi fraudem patiatur. 15. Caroenum, eo quod fervendo partem careat; tertia enim parte musti amissa quod remanserit carenum est. Cui contraria sapa est, quae fervendo ad tertiam redacta descenderit. 16. Sicera est omnis potio quae extra vinum inebriare potest. Cuius licet nomen Hebraeum est, tamen Latinum sonat pro eo quod ex suco frumenti vel pomorum conficiatur, aut palmarum fructus in liquorem exprimantur, coctisque frugibus aqua pinguior, quasi succus, colatur, et ipsa potio sicera nuncupatur. 17. Cervisia a Cerere, id est fruge vocata; est enim potio ex seminibus frumenti vario modo confecta. 18. Caelia a calefaciendo appellata; est enim potio ex suco tritici per artem confecta. Suscitatur enim igne illa vis germinis madefactae frugis ac deinde siccatur et post in farinam redacta molli suco admiscitur, quo fermentato sapor austeritatis et calor ebrietatis adicitur. Quae fit in his partibus Hispaniae cuius ferax vini locus non est. Fex dicta, quod sese vasis emergendo adfigat. 19. Garum est liquor piscium salsus, qui olim conficiebatur ex pisce quem Graeci γάρου vocabant; et quamvis nunc ex infinito genere piscium fiat, nomen tamen pristinum retinet a quo initium sumpsit. 20. Liqamen dictum eo quod soluti in salsamento pisciculi eundem humorem liquant. Cuius liquor appellatur salsugo vel muria. Proprie autem muria dicitur aqua sale commixta, effectaque gustu in modum maris. 21. Sucus dicti quod sacco exprimantur, ut ptisanae. Ptisana, zema, apozema Graeca vocabula sunt.